
   

Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF
.Nº 131 – DOU – 09/07/12 – seção 1 – p.60 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 1.416, DE 6 DE JULHO DE 2012 

 
Concede aumento no valor do Incentivo à Contratualização às Entidades Beneficentes sem Fins Lucrativos participantes do 
Programa de Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos ou do Programa de Reestruturação dos Hospitais 
de Ensino no Sistema Único de Saúde (SUS). 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições, que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 
87 da Constituição, e 
Considerando a Portaria nº 1.702/GM/MS, de 17 de agosto de 2004, que cria o Programa de Reestruturação dos Hospitais de 
Ensino no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 
Considerando a Portaria nº 1.721/GM/MS, de 21 de setembro de 2005, que cria o Programa de Reestruturação e 
Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde (SUS); 
Considerando a Portaria nº 635/SAS/MS, de 10 de novembro de 2005, que publica o Regulamento Técnico para Implantação 
e Operacionalização do Programa de Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no SUS; 
Considerando a Portaria nº 3.123/GM/MS, de 7 de dezembro de 2006, que homologa o Processo de Adesão ao Programa de 
Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde (SUS); 
Considerando a Portaria Interministerial nº 2.400/MEC/MS, de 2 de outubro de 2007, que estabelece os requisitos para 
certificação de unidades hospitalares como Hospitais de Ensino; 
Considerando a competência conferida ao Ministério da Saúde pela Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e suas 
alterações, para a análise e a decisão dos requerimentos de concessão ou de renovação dos Certificados das Entidades 
Beneficentes de Assistência Social que prestam serviços na área da saúde; 
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa; 
Considerando a necessidade de fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS); e  
Considerando a importância da participação do setor filantrópico no Sistema Único de Saúde, resolve: 
 
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos no montante anual de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), que serão 
incorporados ao Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme anexo a 
esta Portaria. 
§ 1º Os recursos estabelecidos no caput deste artigo serão adicionados ao valor do Incentivo à Contratualização (IAC) 
destinado às Entidades Beneficentes sem Fins Lucrativos participantes do Programa de Reestruturação e Contratualização 
dos Hospitais Filantrópicos e do Programa de Reestruturação dos Hospitais de Ensino no Sistema Único de Saúde (SUS), 
conforme anexo a esta Portaria. 
§ 2º O gestor local do Sistema Único de Saúde (SUS) deverá providenciar Termo Aditivo ao contrato/convênio celebrado com 
cada unidade beneficiada por esta Portaria sob sua gestão, adicionando os recursos estabelecidos no anexo a esta Portaria. 
 
Art. 2º Farão jus aos valores adicionais de IAC, estabelecidos nesta Portaria, os estabelecimentos que atenderem aos 
seguintes requisitos: 
I - ter percentual do IAC inferior a 50% em relação à série histórica da produção ambulatorial e hospitalar de média 
complexidade do ano de 2011; 
II - estar contratualizado no âmbito do Programa de Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos do 
Sistema Único de Saúde ou do Programa de Restauração dos Hospitais de Ensino; e 
III - apresentar produção de serviços de média a alta complexidade no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). 
Parágrafo único. Os critérios estabelecidos no caput deste artigo serão monitorados e o não cumprimento por parte das 
instituições beneficiadas implicará na suspensão dos recursos estabelecidos no art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 3º Os recursos do IAC transferidos pelo Ministério da Saúde a Estados, Municípios e Distrito Federal devam ser aplicados 
nos hospitais listados no anexo a esta Portaria. 
 



   

Art. 4º A transferência de recursos ocorrerá mediante o encaminhamento ao Ministério da Saúde da documentação 
comprobatória dos critérios do art. 2º e da cópia do Termo Aditivo ao contrato/convênio adicionando os recursos 
estabelecidos para cada unidade beneficiada, conforme anexo desta Portaria. 
§ 1º O repasse dos recursos ao prestador deverá ser feito a partir da competência da publicação desta Portaria, devendo ser 
encontrados dispositivos contratuais que viabilizem este repasse de forma retroativa, se necessário, ou previsão de valores 
contratuais que contemplem todos os recursos já repassados pelo Ministério da Saúde. 
§ 2º O não cumprimento do disposto no § 1º deste artigo poderá resultar em desconto pelo Ministério da Saúde dos valores 
não repassados aos prestadores, do Teto da Média e Alta complexidade/Teto MAC do respectivo gestor. 
 
Art. 5º Em caso de interrupção do repasse dos recursos do IAC por parte do Gestor local do SUS para os estabelecimentos 
de saúde listados no anexo a esta Portaria, o Ministério da Saúde suspenderá a transferência desses valores ao Teto 
Financeiro de Média e Alta Complexidade dos Estados, Municípios e Distrito Federal, fazendo também o desconto de valores 
eventualmente não repassados em competências anteriores. 
 
Art. 6º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do valor 
mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) dos recursos estabelecidos no art. 1º desta Portaria aos Fundos de Saúde 
Estaduais, Municipais e do Distrito Federal. 
 
Art. 7º Os recursos orçamentários correspondentes à concessão deste aumento no âmbito do SUS correrão por conta do 
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da 
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade, dos Estados e Municípios. 
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência janeiro de 
2012. 
ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 
 

UF  Município  Gestão  CNES  Estabelecimentos  Valor anual  

AC  RIO 
BRANCO  

 Estadual  2002078  OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE RIO BRANCO  322.498,68 

AL  ARAPIRACA   Municipal  2005050  SOC. BENEF. NOSSA SRA DO BOM CONSELHO  545.225,48 
AL  MACEIÓ   Municipal  2006359  LIGA ALAGOANA DE TUBERCULOSE  364.989,84 
AL  MACEIÓ   Municipal  2006448  FUND. HOSP. AGROINDT. AÇÚCAR E ÁLCOOL  167.764,99 
AL  MACEIÓ   Municipal  2007037  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  457.845,24 
AL  PALMEIRA DOS ÍNDIOS  Municipal  2010631  SOCIEDADE BENEF. DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS  413.298,88 
AL  PENEDO  Municipal  2003775  STA CASA MISERIC. IRMANDADE GARCIA  178.462,79 

AL  SÃO MIGUEL DOS 
CAMPOS  Municipal  2010151  STA CASA MIS. DE S. MIGUEL DOS CAMPOS  309.380,85 

AL  UNIÃO DOS PALMARES  Municipal  2705737  SOC. CONFED. S. VICENTE PAULO E MAT.  234.438,63 
AM  MANAUS  Estadual  2018403  HOSP. UNIV. FRANCISCA MENDES  191.587,77 
AM  PA R I N T I N S  Municipal  2016893  DIOCESE DE PARINTINS  95.837,57 
AP  MACAPÁ  Estadual  2020890  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  282.049,72 
BA  ANTAS  Estadual  2799820  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ANTAS  82.688,29 
BA  CACHOEIRA  Estadual  2386879  SANTA CASA DE MISERIC. DE CACHOEIRA  90.191,03 
BA  CAMPO FORMOSO  Estadual  2799839  UNIÃO HOSPITALAR SÃO FRANCISCO  148.257,43 
BA  CASTRO ALVES  Estadual  2601613  ASSOC. PROT. MAT. INF. DE CASTRO ALVES  30.860,25 
BA  CONCEIÇÃO DO COITÉ  Estadual  2598183  LIGA COITEENSE DE PROT. MAT. E À INF.  49.990,34 
BA  CRUZ DAS ALMAS  Municipal  2390043  STA CASA DE MISERIC. CRUZ DAS ALMAS  65.678,58 
BA  ESPLANADA  Estadual  2627183  SANTA CASA DE MISERIC. DE ESPLANADA  82.507,82 
BA  FEIRA DE SANTANA  Municipal  2601680  STA CASA MISERIC. DE FEIRA DE SANTANA  356.202,98 
BA  IGUAÍ  Estadual  2413469  HOSPITAL MANOEL MARTINS DE SOUZA  46.452,32 
BA  ILHÉUS  Estadual  2 8 0 2 11 2  IRMANDADE DA STA CASA MISERIC. ILHÉUS  491.730,91 
BA  ITABUNA  Estadual  2525569  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITABUNA  4 11 . 6 6 4 , 6 1 
BA  I TA B U N A  Estadual  2772280  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITABUNA  326.450,22 
BA  ITAMBÉ  Estadual  2414465  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAMBE  55.618,94 
BA  JAGUAQUARA  Estadual  2469774  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE TAYLOR EGIDIO  36.882,41 
BA  POÇÕES  Estadual  2601583  SOC. BENEFIC. AMPARO SOCIAL DE POÇÕES  51.859,29 
BA  POJUCA  Municipal  2653494  ASSOC. DE PROT. A MAT. E INFÂNCIA  79.586,43 
BA  RIACHÃO DO JACUÍPE  Estadual  2304325  ASS. JACUIPENSE ASSIST. PRÓXIMO DES.  14.891,91 
BA  RUY BARBOSA  Estadual  2510391  STA CASA DE MISERIC. DE RUY BARBOSA  132.259,71 
BA  S A LVA D O R  Municipal  2802104  HOSP STº ANTONIO-OBRAS SOC. IRMÃ DULCE  2.056.176,06 
BA  SALVADOR  Municipal  0003832  STA CASA MIS. BAHIA / HOSP. STA IZABEL  568.340,19 
BA  S A LVA D O R  Municipal  2470667  HOSPITAL DA SAGRADA FAMÍLIA  208.032,43 
BA  S A LVA D O R  Municipal  0004278  LIGA ÁLVARO BAHIA CONTRA MORT. INF.  372.221,74 
BA  S A LVA D O R  Municipal  0003786  LIGA BAHIANA CONTRA O CANCER  700.715,82 
BA  SANTO AMARO  Estadual  2603292  HOSPITAL MATERNIDADE DE SANTO AMARO  22.609,84 
BA  SANTO AMARO  Estadual  2514451  STA CASA MIS. OLIVEIRA DOS CAMPINHOS  26.332,25 

BA  SANTO ANTÔNIO DE 
JESUS  Municipal  2799286  IRMAND. STA CASA MIS. SANTANA DE JESUS  129.402,70 

BA  SÃO FÉLIX  Municipal  2520613  IRMANDADE STA CASA MISERIC. DE S. FÉLIX  312.215,63 



   

BA  SERRINHA  Municipal  2 6 4 4 7 11  SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SERRINHA  48.900,84 
BA  SERRINHA  Municipal  2602059  ASSOSIAÇÃO BRASILEIRA DE CARIDADE  30.982,87 
BA  UBAÍRA  Estadual  2524996  ASSOC. DE PROT. MAT. INFANCIA DE UBAÍRA  74.171,50 
BA  VA L E N Ç A  Estadual  2525933  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VALENÇA  556.832,79 
BA  VITÓRIA DA CONQUISTA  Municipal  2487756  STA CASA DE MIS. VITÓRIA DA CONQUISTA  428.702,54 
CE  ACARAÚ  Municipal  2516632  SOC. ACARAÚ DE PROT. À MATERN. INFÂNCIA  125.987,61 
CE  A R A C AT I  Municipal  2373009  HOSPITAL STA LUIZA DE MARILLAC  96.899,05 
CE  BARBALHA  Municipal  2 5 6 4 2 11  HOSPITAL MAT. S. VICENTE DE PAULO  650.260,61 
CE  BARBALHA  Municipal  4010868  FUND. OTÍLIA C. SARAIVA/HOSP. COR. CARIRI  11 9 . 2 4 2 , 0 7 
CE  B AT U R I T É  Municipal  2333716  HOSPITAL E MATERNIDADE JOSÉ P DO CARMO  65.848,21 
CE  CANINDÉ  Municipal  2527413  SOC. HOSP. SÃO FRANCISCO DE CANINDÉ  231.304,85 
CE  CASCAVEL  Municipal  2514710  SOC. AUX DO SERV. PROT. MAT. E INFÂNCIA  170.877,81 
CE  CEDRO  Municipal  2499029  ASSOC. PROT. MATERNO INFANTIL DE CEDRO  15.634,99 
CE  CRATO  Municipal  2415488  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  320.522,15 
CE  FORTALEZA  Municipal  2644975  HOSPITAL BATISTA MEMORIAL  9 7 . 11 0 , 4 8 
CE  F O RTA L E Z A  Municipal  2611686  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  333.167,09 
CE  IGUATU  Municipal  2675536  ASSOC. IGUATU ASSIST SOCIAL E PROT. INF.  80.488,41 
CE  I TA P I P O C A  Municipal  2552086  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  384.344,74 
CE  LAVRAS DA MANGABEIRA  Municipal  2554518  ASSOCIAÇÃO PROTEÇÃO MATERNO INFANCIA  7 5 . 8 3 3 , 11 
CE  LIMOEIRO DO NORTE  Municipal  2527707  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  58.293,63 
CE  MARACANAÚ  Municipal  2372150  ASSOCIAÇÃO BENEF. MÉDICA DE PAJUÇARA  221.163,59 
CE  MARACANAÚ  Municipal  2372207  FUNDAÇÃO ANA LIMA  77.437,13 
CE  MAURITI  Municipal  2560828  ASSOC. PROT. ASSIST. MAT. INF. MAURITI  87.560,45 
CE  PA R A C U R U  Municipal  2562391  SOCIEDADE HOSP SÃO FRANCISCO CANINDÉ  41.949,57 
CE  QUIXADÁ  Municipal  2328399  SOC. QUIXADAENSE PROT. ASSIST. MAT. E INF.  196.016,89 
CE  REDENÇÃO  Municipal  2664666  ASSOC. PROT. MATERNO INF. REDENÇÃO  70.314,31 
CE  RUSSAS  Municipal  2328003  HOSPITAL E CASA DE SAÚDE DE RUSSAS  2 11 . 3 0 6 , 1 5 
CE  SENADOR POMPEU  Municipal  2611481  ASSOC. PROT. MATERNO INF DE SEM. POMPEU  43.932,21 
CE  SOBRAL  Municipal  3 0 2111 4  SANTA CASA MISERICÓRDIA DE SOBRAL  1.496.705,81 
CE  SOBRAL  Municipal  2425300  HOSP. DO CORAÇÃO - STA CASA MIS. SOBRAL  158.354,92 
CE  VÁZEA ALEGRE  Municipal  2562871  CASA DE SAÚDE SÃO RAIMUNDO NONATO  81.594,17 
ES  AFONSO CLÁUDIO  Municipal  2402874  CONFERÊNCIA DE SÃO VICENTE DE PAULO  61.133,47 
ES  ALEGRE  Municipal  2447886  CASA DE CARIDADE SÃO JOSÉ  81.475,46 
ES  A N C H I E TA  Municipal  2499568  MOV. DE EDUC. PROMOCIONAL DO ES  95.519,68 
ES  ARACRUZ  Municipal  2770326  FUND. HOSPITAL MATERNO S. CAMILO  291.063,79 

ES  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM  Estadual  2485680  STA CASA MIS. CACHOEIRO ITAPEMIRIM  829.369,03 

ES  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM  Estadual  2485729  HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS  272.691,36 

ES  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM  Estadual  2547821  HOSP. EVANG. CACHOEIRO ITAPEMIRIM  644.137,92 

ES  CASTELO  Municipal  2547104  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CASTELO  60.803,90 
ES  C O L AT I N A  Municipal  2448637  IRMANDADE STA CASA MIS. DE VITÓRIA  66.681,49 
ES  C O L AT I N A  Municipal  2448521  FUNDAÇÃO SOCIAL RURAL DE COLATINA  294.586,20 
ES  DOMINGOS MARTINS  Municipal  2402882  FHASDOMARFUND HOSP. ASS. SOCIAL  87.889,05 
ES  GUAÇUÍ  Estadual  2447029  SANTA CASA DE MISERICÓRCIA DE GUACUÍ  11 7 . 7 7 1 , 6 3 
ES  I TA G U A Ç U  Municipal  2445085  FUNDAÇÃO JOSÉ THEODORO DE ANDRADE  13.249,36 
ES  I TA P E M I R I M  Estadual  2447274  HOSPITAL MATERNIDADE SANTA HELENA  115.599,19 
ES  ITARANA  Estadual  2629992  FUND. M. A. TRAB. RURAL DE ITARANA  11 . 9 9 2 , 0 6 
ES  IUNA  Estadual  2650533  SOCIEDADE CIVIL SANTA CASA DE IUNA  98.412,30 
ES  JOÃO NEIVA  Municipal  2403242  ASSOC. BENEF. E CULTURA DE JOÃO NEIVA  40.014,19 
ES  LINHARES  Municipal  2465833  FUNDAÇÃO BENEFICENTE RIO DOCE  256.143,02 
ES  MIMOSO DO SUL  Municipal  2448173  HOSPITAL APÓSTOLO PEDRO  53.017,22 
ES  M O N TA N H A  Estadual  2484048  OBRAS SOCIAIS DA COMUNID. VINHATICO  4.913,64 
ES  M O N TA N H A  Estadual  2483998  SOC. BENEF. E CULTURAL DE MONTANHA  46.456,35 
ES  MUNIZ FREIRE  Municipal  2547090  SANTA CASA DE MISERIC. JESUS Mª JOSE  35.493,16 
ES  NOVA VENÉCIA  Municipal  2484943  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  11 7 . 2 4 5 , 3 9 
ES  PANÇAS  Municipal  2448645  FUND. MEDICO ASSIST. DO TRAB. RURAL  28.367,76 
ES  PEDRO CANÁRIO  Municipal  2678233  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO PEDRO  62.910,89 
ES  SANTA MARIA DE JETIBÁ  Municipal  2569213  FUND. HOSPITALAR BENEF. CONCÓRDIA  63.239,97 
ES  SANTA TERESA  Municipal  2532190  ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO STA CATARINA  161.324,39 

ES  VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE  Municipal  2403331  HOSPITAL PADRE MÁXIMO  71.227,74 

ES  VILA VELHA  Estadual  2358050  ASS. BEN. FERROV. ESTR. FERRO VIT.-MINAS  316.590,45 
ES  VILA VELHA  Estadual  2494442  ASSOC. EVANG. BENEF. ESPÍRITO SANTENS  536.141,66 
ES  VITÓRIA  Estadual  0 0 11 7 4 6  IRMAND. STA CASA MISERIC. DE VITÓRIA  802.494,72 
ES  VITÓRIA  Estadual  0 0 11 8 4 3  ASSOC. BENEF. PRO-MATRE DE VITÓRIA  283.275,61 
ES  VITÓRIA  Estadual  0011738  AFECC - ASS. FEMININA ED. COMB. CÂNCER  339.269,15 
GO  ANÁPOLIS  Municipal  2441675  MAT. DR ADALBERTO PEREIRA DA SILVA  48.289,31 
GO  ANÁPOLIS   2361787  FUNDAÇÃO DE ASSIST. SOCIAL ANÁPOLIS  745.726,76 
GO   Municipal  2442841  MORAHN MOV. DE REINT. DO HANSENIANO  16.249,59 
GO  CATALÃO  Municipal  2442612  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CATALÃO  158.703,08 
GO  CERES  Municipal  2337576  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL SÃO PIO X  123.023,28 
GO  FORMOSA  Municipal  2361477  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  74.365,54 



   

GO  GOIÂNIA  Municipal  2338351  SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GOIÂNIA  798.136,51 
GO  GOIÂNIA  Municipal  2506815  ASSOC. DE COMBATE AO CÂNCER DE GOIÁS  440.691,05 
GO  GOIÂNIA  Municipal  2338386  FUNDAÇÃO BANCOS DE OLHOS DE GOIÁS  134.560,62 
GO  I TA P U R A N G A  Municipal  2441977  ASSOCIAÇÃO POPULAR DE SAÚDE  23.486,63 
GO  ITUMBIARA  Municipal  2589265  HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MARCOS  44.943,20 
GO  JATAÍ  Municipal  2340046  CONF. VICENTINA DIVINO ESPÍRITO STO JATAÍ  15.149,38 
GO  PIRACANJUBA  Municipal  2442205  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  16.071,17 
GO  RIO VERDE  Municipal  2340739  ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE ANDRÉ LUIZ  18.743,37 
GO  RIO VERDE  Municipal  2340704  HOSPITAL PRESBITERIANO DR. GORDON  187.195,65 
GO  RIO VERDE  Municipal  2340720  ASS. P A M E A I DE RV MATERN. AUGUSTA B  72.855,38 
GO  TRINDADE  Estadual  2535939  VILA SÃO JOSÉ BENTO COTOLLENGO  530.564,83 
MA  BALSAS  Municipal  2450143  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  102.293,91 
MA  CURURUPU  Estadual  2454696  SANTA CASA DE MISERIC. DE CURURUPU  135.332,59 
MA  GRAJAÚ  Municipal  2462753  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  129.749,07 
MA  SÃO LUÍS  Municipal  2456958  SANTA CASA DE MISERIC. MARANHÃO  623.759,36 
MA  SÃO LUÍS  Municipal  2697696  FUNDAÇÃO ANTÔNIO JORGE DINO  285.720,24 
MA  SÃO LUÍS  Municipal  2457776  CENTRO ASSIETENCIAL ELGITHA BRANDÃO  128.087,50 
MG  ÁGUAS FORMOSAS  Estadual  2183803  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  6 4 . 11 0 , 2 9 
MG  ALÉM PARAÍBA  Estadual  2122677  HOSPITAL SÃO SALVADOR  135.900,15 
MG  ALFENAS  Municipal  2171988  HU ALZIRA VELANO - FUND. ENS. TEC.  569.073,46 
MG  ALFENAS  Municipal  2171945  CASA DE CARID. ALFENAS N S P SOCORRO  314.882,99 
MG  ALMENARA  Estadual  2108992  FUNDAÇÃO DERALDO GUIMARÃES  1 4 9 . 7 9 5 , 11 
MG  ANDRADAS  Estadual  2775956  STA CASA DE MISERICÓRDIA ANDRADAS  63.906,52 
MG  ARAÇUAÍ  Estadual  2134276  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  109.991,66 
MG  ARAXÁ  Estadual  2164620  ASSOC. ASS. SOCIAL STA CASA MIS. ARAXÁ  236.432,58 
MG  ARAXÁ  Estadual  2180766  OBRAS ASSISTENCIAIS CASA DO CAMINHO  206.538,74 
MG  ARCOS  Estadual  2168693  SANTA CASA DE ARCOS  48.256,69 
MG  BARBACENA  Municipal  2138875  SANTA CASA DE MISERIC. DE BARBACENA  519.610,35 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  2695324  HOSP. BALEIA/FUND. BENJAMIM GUIMARÃES  634.673,18 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  0026808  ASSOC. EVANG. BENEF. DE MG/HOSP. EVANG.  314.692,20 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  2200422  INST. DAS PEQUENAS MISSION. DE Mª IMACU  76.983,20 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  0027014  STA CASA MISERICÓRDIA DE BH  2.820.573,06 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  0026794  FUND. ASS. INTEG. SAÚDE/HOSP. S. FELDMAN  1.297.847,75 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  2200457  ASS. AMIGOS - HOSP. MÁRIO PENNA LUXEMB  354.741,70 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  0026859  FUNDAÇÃO FELICEHOSPITAL FELÍCIO ROCHO  244.212,51 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  4034236  HOSP. UNIV. SÃO JOSÉ  507.071,02 
MG  BELO HORIZONTE  Municipal  0026840  CORPORAÇÃO DE MÉDICOS CATÓLICOS  590.714,54 
MG  BOM DESPACHO  Estadual  2168707  LACTÁRIO E POSTO PUERIC. MENINO JESUS  11 0 . 0 1 5 , 7 0 
MG  CAETÉ  Estadual  2 11 7 3 1 2  SOCIEDADE CIVIL DE BENEF. CAETEENSE  81.241,00 
MG  CAMBUÍ  Estadual  2128012  IRMANDADE STA CASA MISERIC. CAMBUÍ  71.931,03 
MG  CAMPO BELO  Municipal  2192020  SANTA CASA MISERIC. S. VICENTE DE PAULO  154.214,48 
MG  CAMPOS GERAIS  Estadual  2796384  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  55.412,14 
MG  CARANGOLA  Estadual  2764776  CASA DE CARIDADE DE CARANGOLA  525.582,12 
MG  CARANGOLA  Estadual  2 11 4 2 6 7  HOSPITAL EVANGÉLICO DE CARANGOLA  96.496,42 
MG  C A R AT I N G A  Municipal  2118513  HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA  309.323,97 
MG  CÁSSIA  Estadual  2760436  INSTITUTO SÃO VICENTE DE PAULO  80.577,81 
MG  C ATA G U A S E S  Municipal  2098911  HOSPITAL DE CATAGUASES  260.302,89 
MG  CAXAMBU  Estadual  2764830  SOCIEDADE BENEFECIÊNTE SÃO CAMILO  49.477,73 
MG  CONGONHAS  Municipal  2172259  ASSOCIAÇÃO HOSPITALARÿ BOM JESUS  78.066,95 
MG  C U RV E L O  Estadual  2178559  IRMANDADE SANTO ANTÔNIO  178.923,60 
MG  C U RV E L O  Estadual  2148293  HOSPITAL IMACULADA CONCEIÇÃO  241.049,64 
MG  DIAMANTINA  Estadual  2761203  IRMANDADE DE NOSSA SENHORA DA SAÚDE  164.774,27 
MG  DIAMANTINA  Estadual  2135132  SANTA CASA DE CARIDADE DE DIAMANTINA  268.063,80 
MG  DIVINÓPOLIS  Municipal  2159252  FUNDAÇÃO GERALDO CORREA  822.007,05 
MG  FORMIGA  Estadual  2142376  SANTA CASA DE CARIDADE DE FORMIGA  125.769,93 
MG  GOV. VALADARES  Municipal  2 11 8 6 6 1  BENEFICIÊNCIA SOCIAL BOM SAMARITANO  248.273,08 
MG  GRÃO MOGOL  Estadual  2205866  FUND. STO ANTÔNIO DE GRÃO MOGOL  53.893,97 
MG  GUANHÃES  Estadual  2144530  ASSOC. DE CARIDADE N. SRA DO CARMO  107.290,00 
MG  GUAXUPÉ  Estadual  2796449  IRMANDADE MISERICÓRDIA DE GUAXUPÉ  216.335,80 
MG  I B E RT I O G A  Municipal  2136139  IRMANDADE STA CASA MISERIC. IBERTIO  26.366,21 
MG  I PAT I N G A  Municipal  2205440  FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO XAVIER  1.302.388,80 
MG  I TA B I R A  Municipal  2215586  IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS DORES  315.227,06 
MG  ITABIRITO  Estadual  2213982  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  4 8 . 9 4 1 , 11 
MG  I TA J U B Á  Estadual  2208857  HOSP. ESCOLA AISI ITAJUBÁ  488.676,12 
MG  I TA M B A C U R I  Municipal  2185563  CONFED. VICENTINA N. SRA DOS ANJOS  60.229,41 
MG  I TA O B I M  Estadual  2139073  HOSPITAL VALE DO JEQUITINHONHA  105.619,62 
MG  ITAÚNA  Municipal  2105780  CASA CARID. MANOEL G. SOUZA MOREIRA  270.129,99 
MG  I T U I U TA B A  Estadual  2200902  HOSP. S. JOSÉ SOCIED. S. VICENTE DE PAULA  231.544,51 
MG  JANAÚBA  Estadual  2205939  FUNDAÇÃO DE ASSIST. SOCIAL DE JANAÚBA  384.017,34 
MG  JOÃO MONLEVADE  Municipal  2709848  ASSOC. S. VICENTE DE PAULA J. MONLEVADE  1 9 8 . 9 11 , 9 5 
MG  JUIZ DE FORA  Municipal  2153882  SANTA CASA MISERICÓRDIA JUIZ DE FORA  848.224,24 
MG  JUIZ DE FORA  Municipal  2153025  ASSOC. FEMININA DE PREV. COMB. CÂNCER  109.770,17 
MG  JUIZ DE FORA  Municipal  2153084  MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS  588.686,44 
MG  LAGOA SANTA  Estadual  2120542  STA CASA MISERICÓRDIA DE LAGOA STA  90.351,77 



   

MG  LAVRAS  Municipal  2 11 2 1 7 5  HOSP. VAZ MONTEIRO ASSIST. À INFÂNCIA  2 11 . 6 2 6 , 3 7 
MG  L AV R A S  Municipal  2111 6 5 9  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAVRAS  304.865,13 
MG  LEOPOLDINA  Estadual  2122650  CASA DE CARIDADE LEOPOLDINENSE  231.323,28 
MG  MACHADO  Estadual  2796392  IRMAND. STA CASA CARIDADE MACHADO  61.659,56 
MG  MANHUAÇU  Municipal  2173166  HOSPITAL CÉSAR LEITE  380.876,75 
MG  MANHUMIRIM  Estadual  2 11 4 7 6 3  HOSPITAL PADRE JÚLIO MARIA  186.878,83 
MG  MANTENA  Estadual  2099209  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  23.315,18 
MG  MANTENA  Estadual  2099217  HOSPITAL EVANGÉLICO DE MANTENA  51.524,25 
MG  MARIANA  Estadual  2200945  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  11 6 . 0 4 9 , 8 6 
MG  MATIPÓ  Estadual  2 11 5 0 7 7  FUNDAÇÃO DE SAÚDE CRISTO REI  29.128,05 
MG  MEDINA  Estadual  2139030  ASSOC. BENEF. HOSP SANTA RITA  57.145,53 
MG  MINAS NOVAS  Estadual  2134268  FUNDAÇÃO MINAS NOVAS  97.784,16 
MG  MONTE AZUL  Estadual  2119404  FUND. MÉDICO-ASSIST. MJ DOMINGOS DE DEU  79.107,01 
MG  MONTES CLAROS  Municipal  2149990  IRM. N. SRA DAS MERCÊS MONTES CLAROS  1.312.220,22 
MG  MONTES CLAROS  Municipal  2219638  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE MONTES CLAROS  532.055,33 
MG  MURIAÉ  Estadual  4042085  HOSPITAL SÃO PAULO  508.960,35 
MG  MURIAÉ  Estadual  2195453  FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA  201.403,78 
MG  NOVA LIMA  Estadual  2117037  FUND. HOSPITALAR NOSSA SRA DE LOURDES  224.368,57 
MG  NOVO CRUZEIRO  Estadual  2 1 8 3 8 11  HOSPITAL SÃO BENTO  40.946,08 
MG  OLIVEIRA  Estadual  2144298  IRMANDADE STA CASA MIS. DE OLIVEIRA  70.665,20 
MG  OURO FINO  Estadual  2127911  CASA DE CARIDADE DE OURO FINO  73.030,39 
MG  OURO PRETO  Estadual  2163829  IRMANDADE STA CASA MIS. OURO PRETO  235.865,26 
MG  PARÁ DE MINAS  Estadual  2206064  IRMAND. N. SRA CONCEIÇÃO PARÁ DE MINAS  343.424,17 
MG  PASSOS  Estadual  2775999  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PASSOS  936.824,14 
MG  PAT R O C Í N I O  Municipal  2209195  IRMAN. NOSSA SRA DO PATROCÍNIO  307.265,73 
MG  PEDRA AZUL  Estadual  2139049  HOSPITAL ESTER FARIA DE ALMEIDA  92.858,38 
MG  P I TA N G U I  Estadual  2142406  IRMANDADE STA CASA MISERIC. DE PITANGU  62.373,96 
MG  PIUMHI  Estadual  2776006  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIUMHI  172.363,68 
MG  POÇOS DE CALDAS  Municipal  2129469  IRMAND. STA CASA MIS. POÇOS DE CALDAS  547.660,58 
MG  PONTE NOVA   2111 6 4 0  IRMANDADE HOSP. N. SRA DAS DORES  188.787,90 
MG  PONTE NOVA  Municipal  2206382  FUND. FILANTR. BENEF  348.800,86 
MG  P O RT E I R I N H A  Estadual  2205971  SANTA CASA MISERIC. E HOSP. S. VICENTE  101.169,44 
MG  RESPLENDOR  Estadual  2168731  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  105.393,38 
MG  S. GONÇALO DO SAPUCAÍ  Estadual  2775913  STA CASA MISERIC. S. GONÇALO DO SAPUCAÍ  52.211,59 
MG  SANTA LUZIA  Municipal  2164299  HOSPITAL DE SÃO JOÃO DE DEUS  187.824,05 
MG  SANTA RITA DO SAPUCAÍ  Estadual  2208822  FUND. SANTARITENSE SAÚDE E ASS. SOCIAL  65.780,55 

MG  SANTO ANTÔNIO DO 
MONTE  Estadual  2144026  STA CASA DE MISERIC. DE STO A. DO MONTE  44.621,66 

MG  SANTOS DUMONT  Estadual  2796562  HOSPITAL MISERIC. SANTOS DUMONT  87.541,93 
MG  SÃO JOÃO DEL REI  Municipal  2173565  ARQUICONFRARIA NOSSA SRA DAS MERCÊS  2 11 . 7 3 9 , 0 8 
MG  SÃO JOÃO DEL REI  Municipal  2161354  STA CASA DA MISERIC. DE S. JOÃO DEL REI  367.287,82 
MG  SÃO LOURENÇO  Estadual  2764814  HOSP. FUND. CASA CARID. DE S. LOURENÇO  396.759,65 
MG  SERRO  Estadual  2202891  CASA DE CARIDADE SANTA TEREZA  68.803,50 
MG  SETE LAGOAS  Municipal  2206528  IRMANDADE DE N. SRA DAS GRAÇAS  385.535,19 
MG  TA I O B E I R A S  Estadual  2098369  FUNDAÇÃO TAIOBEIRAS  215.876,40 
MG  TEÓFILO OTONI  Municipal  2208172  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTA ROSÁLIA  729.678,66 
MG  TEÓFILO OTONI  Municipal  2184834  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  59.688,58 
MG  TIMÓTEO  Estadual  2140217  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  293.417,77 
MG  TRÊS CORAÇÕES  Estadual  2760657  FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO SEBASTIAO  301.025,00 
MG  TRÊS PONTAS  Municipal  2139200  STA CASA MISERIC. HOSP. S. FRANCISCO  223.564,40 
MG  TURMALINA  Estadual  2135108  CONF. S. VICENTE DE PAULO DE TURMALINA  83.846,19 
MG  UBÁ  Estadual  2760703  IRMANDADE NOSSA SENHORA DA SAÚDE  272.463,84 
MG  UBÁ  Estadual  2195437  ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CATÓLICA  570.074,51 
MG  UBERABA  Municipal  2164825  ASSOC. PORTUGUESA BENEF. 1 DE DEZEMB  62.809,48 
MG  UBERABA  Municipal  2165058  ASSOC. COMB. CÂNCER BRASIL CENTRAL  147.587,80 
MG  UBERABA  Municipal  2164795  HOSPITAL DA CRIANÇA LTDA  88.085,01 
MG  VA R G I N H A  Estadual  2761041  HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS  382.281,36 
MG  VIÇOSA  Municipal  2099438  FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL VIÇOSENSE  185.030,46 
MG  VIÇOSA  Municipal  2099454  CASA DE CARIDADE DE VIÇOSA  351.433,43 

MG  VISCONDE DO RIO 
BRANCO  Estadual  2760843  ASSOC. BENEF. SÃO JOÃO BATISTA  163.596,84 

MS  AMAMBAÍ  Municipal  2558459  HOSPITAL REGIONAL AMAMBAÍ  73.590,61 
MS  AQUIDAUANA  Municipal  2695138  ASSOC. BENEF. RURALISTA DE ASSIST. M  45.164,64 
MS  AQUIDAUANA  Municipal  2659417  ASSOC. AQUIDAUANENSE ASSIST. HOSP.  176.133,29 
MS  CAMPO GRANDE  Municipal  0009717  ASSOC. BENEF. CAMPO GRANDE - STA CASA  1.994.492,26 
MS  CAMPO GRANDE  Municipal  0009768  ASSOC. AMPARO À MATERN. E À INFÂNCIA  307.657,16 
MS  CAMPO GRANDE  Municipal  0009733  ASSOC. AUXÍLIO RECUP. DOS HANSENIANO  140.778,50 
MS  CAMPO GRANDE  Municipal  0009776  FUND. CARMEN PRUDENTE DE MS  106.555,98 
MS  CASSILÂNDIA  Municipal  2375680  IRMANDADE SANTA C. M. CASSILÂNDIA  32.258,77 
MS  CORUMBÁ  Municipal  2376334  SOCIEDADE BENEFICIENTE CORUMBAENSE  271.670,83 
MS  DOURADOS  Municipal  2371332  MISSÃAO EVANGÉLICA CAIUA  51.076,87 
MS  GUIA LOPES DA LAGUNA  Estadual  3249336  ASSOCIAÇÃO LAGUNENSE DE SAÚDE  22.033,10 
MS  MARACAJU  Municipal  2646943  SOCIEDADE BENEFICENTE DE MARACAJU  75.364,15 
MS  MUNDO NOVO  Estadual  2536862  SOC. BENEF HOSP DR BEZERRA DE MENEZES  24.602,26 



   

MS  PARANAÍBA  Municipal  2375850  SANTA CASA DE MISERIC. DE PARANAÍBA  11 8 . 7 0 7 , 0 4 
MS  RIO BRILHANTE  Municipal  4068823  ASSOC. BENEFICENTE DE RIO BRILHANTE  62.963,51 
MS  TRÊS LAGOAS  Municipal  2756951  SOCIEDADE BENEF. DO HOSPITAL N. SRA  413.163,24 
MT  CÁCERES  Estadual  2395290  O BOM SAMARITANO  10.862,41 
MT  CÁCERES  Estadual  2395037  ASSOC. CONGREGAÇÃO DE STA CATARINA  234.120,97 
MT  CUIABÁ  Municipal  2659107  HOSP. GERAL UNIV. - ASS. PROT. MAT. INF.  535.280,45 
MT  CUIABÁ  Municipal  2655519  SOCIED. BENEF. STA CASA MISERIC. D  307.445,27 
MT  CUIABÁ  Municipal  2534444  FUND. HOSPITAL CÂNCER DE MT  245.189,99 
MT  DIAMANTINO  Estadual  2398125  ASSOC. BENEF. E CULT. CORACÃO DE MARIA  56.782,25 
MT  POCONÉ  Estadual  2391449  SOCIEDADE BENEFICIÊNCIA POCONEANA  55.843,26 
MT  RONDONÓPOLIS  Municipal  2396866  STA CASA MIS. MATERN. RONDONÓPOLIS  505.967,68 
MT  SINOP  Estadual  2795671  FUND. DE SAUDE COMUNITÁRIA DE SINOP  263.702,79 
PA  ALENQUER  Municipal  2331861  AÇÃO SOCIAL BENEF. SANTO ANTÔNIO  172.866,75 
PA  ANANINDEUA  Municipal  2615835  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  161.253,24 
PA  BELÉM  Municipal  2340992  VENERÁVEL ORDEM 3ª DE SÃO FRANCISCO  377.055,52 
PA  BELÉM  Municipal  2332671  BENEMERITA SOC. PORTUG. BENEF. DO PARÁ  430.965,08 
PA  BRAGANÇA  Estadual  2678403  HOSPITAL SANTO ANTÔNIO Mª ZACCARIA  440.974,61 
PA  CAMETÁ  Municipal  2418665  HOSP. MATERNIDADE STA LUÍZA DE MARILA  171.710,25 
PA  MARITUBA  Municipal  2619717  INST. POBRES SERVOS DA DIVINA PROVID.  298.566,67 
PA  SANTARÉM  Municipal  2329891  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  11 3 . 7 8 2 , 8 8 
PA  VISEU  Municipal  4006429  OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA  11 5 . 5 3 9 , 4 6 
PB  ARARUNA  Municipal  2613387  HOSP. MATERNIDADE MARIA J. MARANHÃO  50.836,09 
PB  CAMPINA GRANDE  Municipal  2363070  HOSPITAL PEDRO I  210.399,79 
PB  CAMPINA GRANDE  Municipal  2315793  FUNDACÃO ASSISTENCIAL DA PARAÍBA  243.880,95 
PB  JOÃO PESSOA  Municipal  2399334  HOSPITAL INFANTIL DR. JOÃO SOARES  83.604,17 
PB  JOÃO PESSOA  Municipal  2707519  HOSPITAL PADRE ZÉ  92.722,71 
PB  JOÃO PESSOA  Municipal  2399776  INSTITUO WALFREDO GUEDES PEREIRA  470.630,40 
PB  JOÃO PESSOA  Municipal  2399741  HOSPITAL NAPOLEÃO LAUREANO  232.563,73 
PB  SANTA RITA  Municipal  2592746  HOSPITAL GOV. FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO  317.710,06 
PE  ARARIPINA  Municipal  2639262  INST. SOCIAL DAS MEDIANEIRAS DA PAZ  147.023,46 
PE  BEZERROS  Municipal  2344254  INSTITUTO ALCIDES DANDRADE LIMA  120.793,33 
PE  GARANHUNS  Municipal  2638991  HOSPITAL INFANTIL PALMIRA SALES  11 0 . 7 2 5 , 0 0 

PE  JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  Municipal  2319454  INSTITUTO ALCIDES D ANDRADE LIMA  220.758,57 

PE  OLINDA  Municipal  2344882  HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO  350.985,05 
PE  RECIFE  Municipal  2752808  ASSOC. EVANG. BENEF. DE PERNAMBUCO  187.414,09 
PE  RECIFE  Estadual  0000434  INSTITUTO MATERNO INFANTIL PE - IMIP  2.542.034,87 
PE  RECIFE  Municipal  0000566  FUNDAÇÃO MANOEL DA SILVA ALMEIDA  434.713,39 
PE  RECIFE  Municipal  2752743  FUND. PROF. MARTINIANO FERNANDES  367.227,91 
PE  RECIFE  Municipal  2777460  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO RECIFE  299.383,25 
PE  SURUBIM  Municipal  2354551  ASSOC. PROT. MATERNIDADE INF. SURUBIM  210.847,43 
PE  TIMBAÚBA  Municipal  2346621  SOC. MANT. HOSP. FERREIRA LIMA E MAT.  172.276,86 
PE  V E RT E N T E S  Municipal  4020014  ASSOC. PROTEÇÃO E ASSIST. E A INFÂNCIA  46.231,10 
PE  VITÓRIA DE STO ANTÃO  Municipal  2429004  ASSOC. PROT. MAT. INF. VITORIA STO ANTÃO  220.894,29 
PI  CAMPO MAIOR  Estadual  2777797  SOC. DE PROT. A MATERNIDADE E A INF.  28.244,04 
PI  PA R N A Í B A  Municipal  2365154  SANTA CASA DE MIS. DE PARNAÍBA  107.977,16 
PI  PARNAÍBA  Municipal  4009444  SOC. DE PROT. MATERN. E INF. DE PARNAÍBA  150.421,15 
PI  PEDRO II  Estadual  2323559  SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO  36.339,28 
PI  TERESINA  Municipal  2323478  FUNDAÇÃO PADRE ANTÔNIO DANTE CIVIERO  54.726,54 
PR  APUCARANA  Municipal  2439360  PROV.BRAS. CONG. I.F.C. SÃO VICENTE  454.830,90 
PR  ARAPONGAS  Estadual  2576341  ASSOC. PARANAENSE DE COMB. AO CANCER  772.321,55 
PR  ARAPONGAS  Estadual  2576198  IRMANDADE DA STA CASA DE ARAPONGAS  177.620,30 
PR  A S TO R G A  Estadual  2733579  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE ASTORGA  52.260,54 
PR  BANDEIRANTES  Estadual  2577410  ASSOC. HOSPIT. BENEF. DE BANDEIRANTES  96.306,13 
PR  CAMBÉ  Estadual  2730650  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMBÉ  237.044,81 
PR  CAMPO MOURÃO  Municipal  0014109  ASSOC. BENEFIC. HOSPIT. STA CASA MISERIC.  386.543,55 
PR  C I A N O RT E  Municipal  2735989  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE  191.738,48 
PR  COLOMBO  Estadual  0014869  IRMAND. STA CASA DE MIS. N. SRA ROSÁRIO  106.553,19 
PR  COLOMBO  Estadual  2753332  IRMANDADE STA CASA MIS. DE CURITIBA  124.947,16 
PR  CORNÉLIO PROCÓPIO  Estadual  2582449  CASA DE MISERIC. CORNELIO PROCÓPIO  306.870,87 
PR  CURITIBA  Municipal  0015563  HOSP. PEQUENO PRÍNCIPE  718.546,97 
PR  CURITIBA  Municipal  0015407  HOSP. UNIV. CAJURU  1.259.923,40 
PR  CURITIBA  Municipal  0015245  HOSP. UNIV. EVANGÉLICO CURITIBA  2.479.279,19 
PR  CURITIBA  Municipal  0015334  IRMAND. STA CASA MISERIC. DE CURITIBA  589.045,56 
PR  CURITIBA  Municipal  2715864  ASSOCIAÇÃO CIVIL BENEF. MATER DEI  341.058,56 

PR  CURITIBA  Municipal  0015369  HOSPITAL DO 
TRABALHADOR  

 1 . 5 11 . 9 1 2 , 6 
0 

PR  CURITIBA   0015644  HOSP. ERASTO GAER  . COMB. CÂNCER  495.451,01 
PR   Estadual  2735970  SANTA CASA DE MISERIC. Mª ANTONIETA  82.412,48 

PR  G U A R A P U AVA  Estadual  2741989  HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE 
PAULO  269.141,55 

PR  IBIPORÃ  Estadual  2729385  ASSOCIAÇÃO DA SANTA CASA DE IBIPORÃ  121.820,85 
PR  IRATI  Estadual  2783789  IRMANDADE DO HOSP. CARIDADE DE IRATI  343.650,62 
PR  JACAREZINHO  Estadual  2783800  MISERICÓRDIA DE JACAREZINHO  145.144,14 



   

PR  LONDRINA  Municipal  2550792  ASSOC. EVANGÉLICA BENEF. DE LONDRINA  355.803,57 
PR  LONDRINA  Municipal  2580055  IRMANDADE DA SANTA CASA DE LONDRINA  759.495,41 
PR  LONDRINA  Municipal  2577623  INSTITUTO DE CÂNCER DE LONDRINA  225.577,45 
PR  MANDAGUARI  Municipal  2585634  CLÍNICA MÉDICO SOCIAL RURAL  34.017,89 
PR  MARINGÁ  Municipal  2594714  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MARINGÁ  419.552,05 
PR  MARINGÁ  Municipal  2743469  ASSOCIAÇÃO BENEF. BOM SAMARITANO  284.760,65 
PR  MEDIANEIRA  Estadual  2582716  SOCIED. ENSINO E BENEF. PROVINCIA DO SU  111 . 7 3 2 , 6 8 
PR  PA L M E I R A  Estadual  2686929  HOSPITAL DE CARIDADE DE PALMEIRA  29.097,78 
PR  PA R A N AVA Í  Estadual  2754738  SANTA CASA DE PARANAVAÍ  236.132,72 
PR  P I TA N G A  Estadual  2742098  HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO  107.873,79 
PR  PONTA GROSSA  Estadual  2686953  SANTA CASA DE MIS. DE PONTA GROSSA  362.111 , 2 6 
PR  PONTA GROSSA  Estadual  2686791  HOSPITAL BOM JESUS  234.968,98 
PR  PONTA GROSSA  Estadual  2687003  SEBPG HOSPITAL EVANG. PONTA GROSSA  90.931,60 
PR  PONTA GROSSA  Estadual  2686759  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO  166.857,24 
PR  PRUDENTÓPOLIS  Estadual  2743388  IRMANDADE STA CASA MIS. PRUDENTÓPOLIS  42.725,94 
PR  PRUDENTÓPOLIS  Estadual  2742012  ASSOCIAÇÃO IMACULADA V MARIA  54.518,80 
PR  ROLÂNDIA  Estadual  4055748  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ARTHUR THOMAS  105.246,52 
PR  SÃO MATEUS DO SUL  Estadual  2549751  HOSPITAL E MAT. DR PAULO FORTES  68.388,97 
PR  UNIÃO DA VITÓRIA  Estadual  2568349  REGIONAL HOSP. CARIDADE N. SRA APAREC  121.163,37 
PR  UNIÃO DA VITÓRIA  Estadual  2568373  ASSOC. DE PROT. A MATERNIDADE E A INF.  201.879,11 
RJ  ANGRA DOS REIS  Municipal  2280868  IRMANDADE DA STA MIS. ANGRA DOS REIS  310.798,26 
RJ  ARARUAMA  Estadual  2273071  CASA DE CARIDADE ARARUAMA  24.109,25 
RJ  BARRA DO PIRAÍ  Municipal  2287927  CENTRO ESPÍRITA PAI JOSÉ CAMBINDA  123.604,98 
RJ  BARRA DO PIRAÍ  Municipal  2287919  CASA DE CARIDADE SANTA RITA  147.160,36 
RJ  BARRA DO PIRAÍ  Municipal  2799308  CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL  39.782,98 
RJ  BARRA MANSA  Municipal  2280051  SANTA CASA DE MISERIC. DE BARRA MANSA  346.708,58 
RJ  BOM JARDIM  Municipal  2282801  SANTA CASA DE BOM JARDIM  69.510,09 

RJ  BOM JESUS DO 
ITABAPOANA  Estadual  2696940  CENTRO POP. PRO-MELHORAM. DE BOM JESUS  197.445,64 

RJ  CABO FRIO  Estadual  2278286  IRMANDADE SANTA IZABEL DE CABO FRIO  150.298,61 
RJ  CAMBUCI  Estadual  2283794  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CAMBUCI  69.368,40 

RJ  CAMPOS DE 
GOYTACAZES  Municipal  2287447  HOSP. ESCOLA ÁLVARO ALVIM  278.362,47 

RJ  CAMPOS DE 
GOYTACAZES  Municipal  2287382  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS  892.242,52 

RJ  CAMPOS DE 
GOYTACAZES  Municipal  2287250  SOC. PORTUGUESA BENEF. DE CAMPOS  535.209,94 

RJ  C A N TA G A L O  Estadual  2267713  HOSPITAL DE CANTAGALO  54.919,17 
RJ  CARMO  Municipal  2272601  HOSPITAL NOSSA SENHORA DO CARMO  49.056,67 
RJ  CORDEIRO  Municipal  2283808  HOSPITAL ANTÔNIO CASTRO  39.294,51 
RJ  I TA P E R U N A  Municipal  2825376  ASSOC. STO ANTONIO DOS POBRES  93.234,42 
RJ  I TA P E R U N A  Municipal  2278855  CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ  858.409,76 
RJ  MACAÉ  Estadual  2697041  IRMANDADE SÃO JOAO BATISTA DE MACAÉ  155.562,34 
RJ  MIRACEMA  Estadual  2285932  HOSPITAL DE MIRACEMA  66.560,96 
RJ  N AT I V I D A D E  Municipal  2276267  CAIXA DOS POBRES DE NATIVIDADE  71.162,67 
RJ  PARAÍBA DO SUL  Estadual  2276186  IRMANDADE NOSSA SENHORA DA PIEDADE  56.043,48 
RJ  PIRAÍ  Municipal  2267187  CASA DE CARIDADE DE PIRAÍ  100.791,41 
RJ  PORCIÚNCULA  Estadual  2272369  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE PORCIÚNCULA  26.624,42 

RJ  QUATIS  Municipal  2273101  ASSOC. PROT. ASSIST. À MATERN. E À INFÂNCIA 
DE  39.525,19 

RJ  RESENDE  Municipal  2288907  ASSOCIAÇÃO DE PROT. A MAT. E A INFÂNCIA  11 5 . 9 2 4 , 6 5 
RJ  RESENDE  Municipal  2288885  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RESENDE  9 6 . 5 4 2 , 11 
RJ  RIO BONITO  Municipal  2296241  HOSPITAL REGIONAL DARCY VARGAS  235.885,56 
RJ  RIO DE JANEIRO  Municipal  2291282  STA CASA MIS. RJ MORDOMIA HOSP. N.S.DA  62.779,42 

RJ  RIO DE JANEIRO  Municipal  2269899  ASS. BRASIL. ASS. CANCER HOSP. MARIO 
KROEFF  91.526,37 

RJ  RIO DE JANEIRO  Municipal  2295369  AÇÃO CRISTA VICENTE MORETTI  85.972,95 
RJ  RIO DE JANEIRO  Municipal  2273535  SANTA CASA DA MIS. DO RJ HOSP. SÃO ZAC  100.634,33 
RJ  RIO DE JANEIRO  Municipal  2295393  STA CASA MIS. RJ HOSP N. SRA DA SAÚDE/  56.723,27 
RJ  SÃO FIDELIS  Estadual  2283328  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR ARMANDO VIDAL  193.519,94 
RJ  SÃO GONCALO  Municipal  2297566  SOC. DE ASSIST. E CULT. SAGRADO CORAÇÃO  84.222,09 
RJ  SÃO PEDRO DA ALDEIA  Estadual  2280477  MISSÃO DE SÃO PEDRO  75.821,33 
RJ  SÃO SEBASTIÃO DO ALTO  Estadual  2704633  ASSOC. HOSPITALAR S. SEBASTIÃO DO ALTO  51.562,07 
RJ  TERESÓPOLIS  Municipal  2297795  HOSP. CLÍN. TERESÓPOLIS C. OTTAVIANO  385.268,88 
RJ  TERESÓPOLIS  Municipal  2292513  HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAÚDE  125.557,98 
RJ  TERESÓPOLIS  Municipal  2292386  ASSOC. CONGREGACAO DE STA CATARINA  215.074,44 
RJ  VA L E N Ç A  Municipal  2295105  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL SANTA ISABEL  20.803,50 

RJ  VALENÇA  Municipal  2295075  ASSOC DA CASA DE CARIDADE DE 
CONSERVATORIA  32.675,45 

RN  MOSSORÓ  Municipal  2410281  ASSOC DE ASSIST E PA MAT. DE MOSS  412.994,05 
RO  PORTO VELHO  Estadual  2807092  CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA  206.872,92 
RS  ALEGRETE  Estadual  2248328  IRMANDADE STA CASA CARIDADE ALEGRETE  423.697,55 
RS  A LV O R A D A  Estadual  2232081  FUNDAÇÃO UNIV. DE CARDIOLOGIA  362.193,71 
RS  BAGÉ  Estadual  2261995  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO URCAMP  66.918,44 



   

RS  BAGÉ  Estadual  2261987  SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGÉ  584.181,64 
RS  BENTO GONÇALVES  Municipal  2241021  HOSPITAL TACCHINI - SOCIED DR B. TACCHINI  521.439,22 
RS  CACHOEIRA DO SUL  Municipal  2266474  HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA  415.805,98 
RS  CACHOEIRINHA  Estadual  2232103  FUNDAÇÃO UNIV. DE CARDIOLOGIA  337.295,82 
RS  CAMPO BOM  Estadual  2232073  SOCIEDADE EDUC. E BENEFICIENTE DO SUL  170.668,94 
RS  CANELA  Municipal  2235609  HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA  173.271,90 

RS  CANOAS  Municipal  2232014  ASSOC. BENEF DE CANOAS HOSP NOSSA SRA 
DAS  750.603,35 

RS  CAPÃO DA CANOA  Estadual  2707969  SOC. ED. BENEF. SUL HOSP. BENEF. STA LUZIA  301.739,19 
RS  CARAZINHO  Municipal  2262274  HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO  249.620,27 
RS  CAXIAS DO SUL  Municipal  2223538  HOSP. GERAL DE CAXIAS DO SUL - UCS  823.838,90 
RS  CRUZ ALTA  Estadual  2263858  ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE CARIDADE  264.289,17 
RS  DOM PEDRITO  Estadual  2262002  SANTA CASA DE CARIDADE DE DOM PEDRITO  90.810,34 
RS  ESTRELA  Estadual  2252260  ASSOC. FRANCISCANA ASSISTÊNCIA A SAÚDE  227.392,99 
RS  FA R R O U P I L H A  Estadual  2240335  HOSPITAL BENEFICENTE SÃO CARLOS  167.821,60 
RS  GARIBALDI  Estadual  2257645  HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO  46.789,95 
RS  GETÚLIO VARGAS  Estadual  2249510  HOSPITAL SÃO ROQUE  54.921,18 
RS  GRAMADO  Estadual  2 2 4 11 5 3  SOC. EDUC.E CARIDADE HOSP. ARCANJO SÃO  141.977,67 
RS  G R AVATA Í  Municipal  2232049  SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE  645.893,33 
RS  GUAPORÉ  Estadual  2793237  ASSOC. HOSP. MANOEL FCO GUERREIRO  49.468,58 
RS  IJUÍ  Estadual  2261030  HOSPITAL BOM PASTOR DE IJUÍ  22.497,38 
RS  IJUÍ  Estadual  2261057  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE IJUÍ  734.321,15 
RS  IRAÍ  Estadual  2228653  SOC. HOSPITALAR N. SRA AUXILIADORA  44.667,89 
RS  I TA Q U I  Estadual  2248271  HOSPITAL SÃO PATRÍICIO DE ITAQUI  108.055,73 
RS  JAGUARÃO  Estadual  2233401  SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO  74.253,71 
RS  LAJEADO  Estadual  2252287  SOCIEDADE BENEF. CARIDADE DE LAJEADO  383.795,95 
RS  MARAÚ  Estadual  2246953  SOCIEDADE HOSPITALAR BENEF. MARAÚ  104.076,09 
RS  MONTENEGRO  Estadual  2257556  ORDEM AUX. SRAS EVANG. MONTENEGRO  236.686,41 
RS  NONOAI  Estadual  2228688  SOCIEDADE HOSP. COMUNIT. E BENEF. NO  61.015,94 
RS  NOVA PALMA  Estadual  2244128  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL N. SRA DA PIEDADE  25.779,13 
RS  OSÓRIO  Estadual  2257815  SOCIEDADE BENEF. SÃO VICENTE DE PAULO  2 0 5 . 6 11 , 8 2 
RS  PALMEIRA DAS MISSÕES  Estadual  2235323  ASSOC. HOSP. CARIDADE DE PALMEIRA DAS  94.324,99 
RS  PASSO FUNDO  Estadual  2246988  HOSPITAL S. VICENTE DE PAULO  1.361.447,62 
RS  PASSO FUNDO  Estadual  2246929  HOSPITAL CIDADE PASSO FUNDO  679.086,30 
RS  P E L O TA S  Municipal  2253054  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PELOTAS  535.728,69 
RS  PELOTAS  Municipal  2253046  HOSP. UNIV. S. FRANCISCO DE PAULA / SPAC  685.961,18 
RS  P E L O TA S   2252295  SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICIÊNCIA  231.928,67 
RS  PORTO  Estadual  2232170  FUND HOSP. EDUCAC. E SOCIAL DE POR  79.031,76 
RS  PORTO ALEGRE  Municipal  2237849  INST. DE CARDIOL. - FUND. UNIV. DE CARD.  310.236,22 
RS  PORTO ALEGRE  Municipal  2237253  COMPL. HOSP. IRMAN. STA CASA MIS.  2.157.958,41 
RS  PORTO ALEGRE  Municipal  2262568  HOSP. S. LUCAS - PUCRS/UNIÃO BRAS. ED. ASS.  1.605.000,35 
RS  PORTO ALEGRE  Municipal  2237261  SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICIÊNCIA  171.721,69 
RS  RIO GRANDE  Estadual  2232995  ASSOC. DE CARIDADE STA CASA RIO GRANDE  715.131,75 
RS  RIO PARDO  Estadual  2792974  IRMAND. CARID. SR BOM JESUS DOS PASS  63.312,48 
RS  RONDA ALTA  Estadual  2235412  ASSOC. DOS TRAB. DE RONDA ALTA  46.556,83 
RS  ROSÁRIO DO SUL  Estadual  2248239  HOSP. CARIDADE N. SRA AUXILIADORA  194.156,86 
RS  S A N A N D U VA  Estadual  2246767  HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO  37.700,50 
RS  SANTA CRUZ DO SUL  Municipal  2255936  HOSPITAL ANA NERY SANTA CRUZ DO SUL  129.459,63 
RS  SANTA CRUZ DO SUL  Municipal  2254964  ASSOC. PROENSINO EM STA CRUZ DO SUL  545.778,70 
RS  SANTA ROSA  Municipal  3017060  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOM BOSCO  60.635,46 
RS  SANTA ROSA  Municipal  2 2 5 4 6 11  ASSOC. HOSPITAL CARIDADE SANTA ROSA  365.313,27 

RS  SANTA VITÓRIA DO 
PALMAR  Estadual  2233398  IRMAND. STA CASA MIS. STA VITÓRIA  61.168,04 

RS  SANTANA DO LIVRAMENTO  Estadual  2248220  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  290.050,99 
RS  SANTIAGO  Estadual  2244357  HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO  148.695,06 
RS  SANTO ÂNGELO  Estadual  2259907  ASSOC. HOSP. DE CARIDADE DE STO ÂNGELO  488.816,44 
RS  SANTO CRISTO  Estadual  2250829  HOSP. DE CARIDADE STO CRISTO  59.269,07 
RS  SÃO BORJA  Municipal  2248298  FUNDAÇÃO IVAN GOULART  287.334,06 
RS  SÃO GABRIEL  Estadual  2248204  IRMANDADE DE SANTA CASA DE CARIDADE  288.759,20 
RS  SÃO JERÔNIMO  Estadual  6424236  SOC. EDUC. E CARID. MANT. HOSP. CARIDADE  90.329,65 
RS  SÃO LOURENÇO DO SUL  Estadual  2233312  STA CASA MISERIC. S. LOURENÇO DO SUL  108.020,53 
RS  SÃO LUIZ GONZAGA  Estadual  2259893  SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO LUIZ GONZAGA  137.426,50 
RS  SÃO SEPÉ  Estadual  2244322  ASSOC. BENEF. HOSPITAL STO ANTÔNIO  79.336,20 
RS  SAPIRANGA  Estadual  2232154  SOCIEDADE BENEFICENTE SAPIRANGUENSE  269.457,01 
RS  SARANDI  Estadual  2235404  HOSP. COMUNITÁRIO SARANDI  52.292,46 
RS  SOLEDADE  Estadual  2246961  HOSPITAL DE CARIDADE FREI CLEMENTE  97.599,52 
RS  TA P E J A R A  Estadual  2246740  SOCIEDADE HOSP. BENEF. STO ANTÔNIO  55.496,07 

RS  TENENTE PORTELA  Estadual  5 3 8 4 11 7  HOSPITAL SANTO ANTONIO DE TENENTE 
PORTELA  11 2 . 2 7 2 , 4 1 

RS  TO R R E S  Estadual  2707950  ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO CARLOS  234.766,18 
RS  TRÊS DE MAIO  Estadual  2250837  SOCIEDADE DE LITERATURA E BENEFICIÊNCIA  249.990,49 
RS  TRÊS PASSOS  Estadual  2228726  ASSOC. HOSP. DE CARIDADE DE TRÊS PASSOS  186.706,32 
RS  T U PA N C I R E TA  Estadual  2244225  ASSOC. PROT. HOSP. DE CARIDADE BRAZILIN  51.816,92 
RS  URUGUAIANA  Estadual  2248190  SANTA CASA DE CARIDADE DE URUGUAIANA  459.389,40 



   

RS  VA C A R I A  Estadual  2241048  SOC. CARITATIVO LITERÁRIO SÃO JOSÉ  238.424,57 
RS  VENÂNCIO AIRES  Municipal  2236370  HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MARTIR  162.698,09 
RS  VIAMÂO  Estadual  5223962  SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE  327.361,82 
SC  ARARANGUÁ  Estadual  2691515  FUCRI - FUND. EDUCACIONAL DE CRICIÚMA  357.218,61 
SC  BRAÇO DO NORTE  Estadual  2665883  SOCIEDADE BENEFICENTE SANTA TEREZINHA  92.636,34 
SC  CAÇADOR  Estadual  2301830  SOCIED. FRANCO BRASILEIRA HOSP. MAICE  210.824,91 

SC  CHAPECÓ  Municipal  2537788  ASSOC. HOSPITALAR LENOIR VARGAS 
FERREIRA  1.073.738,66 

SC  CONCÓRDIA  Municipal  2303892  BENEFICIÊNCIA CAMILIANA DO SUL  481.437,98 
SC  CRISCIÚMA  Municipal  2758164  HOSPITAL SÃO JOSÉ  1.014.956,08 

SC  FLORIANÓPOLIS  Municipal  0019402  IRMAND. DO SR JESUS DOS PASSOS E HOSP. 
DE  164.642,32 

SC  ICARÁ  Estadual  2420015  FUNDAÇÃO SOCIAL HOSPITALAR DE ICARÁ  120.320,42 

SC  ITAJAÍ  Municipal  2522691  INST. DAS PEQ. MISSIONARIAS Mª IMACULADA  1 . 11 3 . 9 2 1 , 8 
3 

SC  ITUPORANGA  Estadual  2377829  HOSPITAL BOM JESUS  11 0 . 8 6 6 , 2 2 
SC  JARAGUÁ DO SUL  Municipal  2306344  COMUNID. EVANG. LUTERANA J  3 3 0 . 3 8 3 , 11 
SC  JARAGUÁ DO SUL  Municipal  2306336  SOC. DIVINA PROVID. HOSP. E MATERNIDADE  484.145,71 
SC  JOAÇABA  Estadual  2560771  HOSPITAL SANTA TEREZINHA  395.032,04 
SC  JOINVILLE  Municipal  2521296  INST. BETHESDA HOSPITAL E MATERN. E BET  79.928,73 
SC  LAGES  Municipal  2504316  SOC. MÃE DA DIVINA PROVID. HOSP. N SRA DOS  484.057,58 
SC  LAGES  Municipal  2662914  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SEARA DO BEM  151.047,03 
SC  LAGUNA  Municipal  2558017  HOSPITAL DE CARIDADE S B J DOS PASSOS  105.720,89 
SC  LUZERNA  Estadual  2300184  HOSPITAL SÃO ROQUE SOCIEDADE BENEF.  62.091,26 
SC  MONDAI  Estadual  2378108  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MONDAI  24.994,55 
SC  QUILOMBO  Municipal  2538342  BENEFICIÊNCIA CAMILIANA DO SUL  54.261,63 
SC  RIO DO SUL  Municipal  2379627  COMUNIDADE EVANGÉLICA DE RIO DO SUL  64.302,07 
SC  RIO DO SUL  Municipal  2568713  FUND. SAUDE DO ALTO VALE DO ITAJAI  831.725,37 
SC  RIO NEGRINHO  Municipal  2521695  FUNDAÇÃO HOSPITALAR RIO NEGRINHO  96.040,97 
SC  SÃO BENTO DO SUL  Municipal  2521792  SOCIEDADE MÃE DA DIVINA PROVIDÊNCIA  312.187,41 
SC  SÃO FRANCISCO DO SUL  Municipal  2550350  V.OT.S.F.P E HOSPITAL DE CARIDADE  40.597,79 
SC  SEARA  Municipal  2304155  BENEFICIÊNCIA CAMILIANA DO SUL  41.189,06 
SC  TIJUCAS  Estadual  2626659  HOSP. S. JOSÉ & MAT. CHIQUINHA GALLOTTI  86.976,65 
SC  TUBARÃO  Estadual  2491710  HOSP. N. SENHORA CONCEIÇÃO  1.155.067,17 
SC  URUSSANGA  Municipal  2419653  HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO  98.448,76 
SC  VIDEIRA  Estadual  2302500  IEAS HOSPITAL DIVINO SALVADOR  223.634,70 
SC  XANXERÊ  Estadual  2 4 11 3 9 3  ASSOCIAÇÃOÿ EDUCACIONAL E CARITATIVA  477.174,19 
SE  ARACAJU  Municipal  0002283  FUND. BENF. HOSP. CIRURGIA  586.467,20 
SE  ARACAJU  Municipal  0002232  ASSOC. ARACAJUANA BENEFIC.  870.269,79 
SE  ARACAJU  Municipal  0002275  HOSPITAL SÃO JOSÉ  184.659,37 
SE  CAPELA  Estadual  2745259  ASSOC. DE CARIDADE CAPELA  19.871,86 
SE  I TA B A I A N A  Municipal  2546027  HOSP. MATERNIDADE SÃO JOSÉ  177.850,67 
SE  LAGARTO  Municipal  2503824  ASS. ASS. PROT. MAT INF/MAT. ZACARIAS JR.  90.849,91 
SP  ADAMANTINA  Municipal  2077647  IRMAN. STA CASA MISERIC. ADAMANTINA  203.992,05 
SP  AMERICANA  Municipal  2082179  IRMANDADE DE MISERIC. DE AMERICANA  16.168,12 
SP  A M PA R O  Municipal  2082195  BENEFICIÊNCIA PORTUGUESA DE AMPARO  17.690,61 
SP  A M PA R O  Municipal  2078848  SANTA CASA ANNA CINTRA  189.837,12 
SP  ANDRADINA  Estadual  2082691  IRMANDADE DA SANTA CASA DE ANDRADINA  169.779,87 
SP  A PA R E C I D A  Estadual  2083051  SANTA CASA DE MISERIC. DE APARECIDA  248.287,27 
SP  APIAÍ  Municipal  2082098  SOCIEDADE BENEFICIENTE DE APIAÍ  100.124,56 
SP  A R A Ç AT U B A  Estadual  2078775  SANTA CASA DE MISERIC.DE ARAÇATUBA  950.567,45 
SP  A R A Ç AT U B A  Municipal  2082675  ASSOC. AMPARO EXCEPC. RITINHA PRATES  103.209,01 
SP  ARARAQUARA  Municipal  2082527  Irmandade da Santa Casa de Araraquara  593.797,32 
SP  ARARAS  Municipal  2081253  IRMD. STA CASA MIS. ARARAS/HOSP. S. LUIS  4 1 0 . 2 11 , 4 2 
SP  ASSIS  Municipal  2081083  ASSOC. CARID. STA CASA DE MIS. DE ASSIS  291.023,97 
SP  AVA R É  Municipal  2083604  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE AVARÉ  455.546,40 
SP  BARIRI  Estadual  2791676  IRMAND. STA CASA MISERIC. DE BARIRI  99.015,37 
SP  BARRA BONITA  Estadual  2082632  ASSOC. PROT. E ASS. À MAT. E INF. DE B  104.216,34 

SP  B A R R E TO S  Estadual  2090236  HOSP. PIO 
XII - HOSP. DO CANCER  1.144.355,46 

SP  B A R R E TO S  Municipal  2092611  SANTA CASA DE MISERIC. DE BARRETOS  832.333,33 
SP  BATATAIS  Municipal  2082853  STA CASA MISERIC. ASILO POBRES BATATAIS  194.172,85 
SP  BAURU  Estadual  2790556  ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE BAURU  1.206.164,28 
SP  BIRIGUI  Estadual  2078252  IRMANDADE DA STA MISERIC. DE BIRIGUI  156.824,55 
SP  BOITUVA  Municipal  2081261  FUNDAÇÃO LUIZ JOÃO LABRONICI  11 7 . 9 8 4 , 2 6 
SP  BRAGANÇA PAULISTA  Estadual  2704900  H UNIV. S. FCO DE ASSIS/CASA N. SRA DA PAZ  781.331,04 
SP  CAMPINAS  Municipal  2082128  HOSP. E MAT. CELSO PIERRO / PUC CAMPINAS  1.440.034,29 
SP  CAMPINAS  Estadual  2084252  SOC. BRAS DE PESQ. E ASSIS REABILIT. C FAC  36.980,18 
SP  CAMPINAS  Municipal  2022621  MATERNIDADE DE CAMPINAS  545.750,13 
SP  CAMPINAS  Municipal  2022648  IRMANDADE DE MISERIC. DE CAMPINAS  67.271,02 
SP  CAMPINAS  Municipal  2078465  REAL SOCIED. PORTUGUESA DE BENEF.  18.199,39 
SP  CAMPOS DO JORDÃO  Estadual  2079569  FUNDAÇÃO SANATÓRIO SÃO PAULO  104.061,10 
SP  CAMPOS DO JORDÃO  Estadual  3753433  HOSPITAL LEONOR MENDES DE BARROS  126.670,78 
SP  CAMPOS DO JORDÃO  Estadual  2079143  SANATORINHOS AÇÃO COMUNIT. DE SAÚDE  241.528,72 



   

SP  CAPÃO BONITO  Municipal  2079097  ASS. BENEF STA CASA MIS. CAPÃO BONITO  130.820,29 
SP  C A P I VA R I  Municipal  2748568  SANTA CASA MISERICÓRDIA DE CAPIVARI  133.523,33 
SP  C ATA N D U VA  Estadual  2089335  HOSPITAL EMILIO CARLOS  501.649,94 
SP  C ATA N D U VA  Estadual  2089327  HOSPITAL PADRE ALBINO  857.704,83 
SP  COSMÓPOLIS  Municipal  2023644  HOSPITAL BENEFICENTE SANTA GERTRUDES  66.189,30 
SP  CRUZEIRO  Municipal  2024691  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CRUZEIRO  325.281,64 
SP  DIVINOLÂNDIA  Estadual  2082810  CONSÓRCIO DE DES. REG. DE GOV.DE S.J.  523.447,72 
SP  DRACENA  Municipal  2750988  IRMANDADE STA CASA MISERIC. E MATER DE  2 6 7 . 11 9 , 8 7 
SP  ESPÍRITO STO DO PINHAL  Municipal  2751623  IRMANDADE DO HOSPITAL FRANCISCO ROSAS  105.292,18 
SP  FERNANDÓPOLIS  Estadual  2093324  IRMANDADE STA CASA MIS. FERNANDÓPOLIS  463.629,67 
SP  FRANCA  Estadual  2705982  FUND. CIVIL CASA DE MISERIC. DE FRANÇA  1.310.106,59 
SP  FRANCISCO MORATO  Municipal  2083876  LAR ASSISTENCIAL S BENEDITO  248.933,01 
SP  GARÇA  Municipal  2078023  IRMANDADE STA CASA MIS GARÇA  136.233,33 
SP  GUARARAPES  Estadual  2081814  SANTA CASA DE MIS DE GUARARAPES  90.248,04 
SP  G U A R AT I N G U E T Á  Municipal  2081644  HOSPITAL E MATERNIDADE FREI GALVÃO  178.341,90 
SP  G U A R AT I N G U E T Á  Municipal  2081512  IRMAND. SR. DOS PASSOS STA CASA MIS.  376.692,97 
SP  GUARIBA  Municipal  2026805  IRMANDADE STA CASA DE MISERIC.  129.663,51 
SP  GUARUJÁ  Municipal  2754843  ASSOC. SANTAMARENSE DE BENEF.  824.323,84 
SP  GUARULHOS  Municipal  2078155  CONGREG. FILHAS DE N. SRA STELA MARIS  508.919,52 
SP  GUARULHOS  Estadual  2082276  CENTRO ESP. NOSSO LAR CASAS ANDRE LUIZ  982.457,86 
SP  GUARULHOS  Municipal  2040069  ASSOCIAÇÃO BENEF. JESUS JOSÉ E MARIA  512.209,89 
SP  IBITINGA  Municipal  2082640  STA CASA CARIDADE E MATERN. IBITINGA  99.932,47 
SP  I N D A I AT U B A  Municipal  2784602  HOSPITAL AUGUSTO DE OLIVEIRA CAMARGO  546.995,94 
SP  ITAPEVA  Municipal  2027186  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  694.312,84 
SP  ITÁPOLIS  Municipal  2079836  STA CASA MISERIC. E MATERNID. D JULIETA  172.367,02 
SP  I TA R A R É  Municipal  2081555  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITARARÉ  159.602,91 
SP  ITATIBA  Municipal  2023709  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITATIBA  251.040,33 
SP  ITU  Estadual  2092298  SANTA CASA DE ITU  770.351,03 
SP  I T U V E R AVA  Municipal  2751704  SANTA CASA DE MIS. DE ITUVERAVA  242.200,79 
SP  JABOTICABAL  Municipal  2025477  IRMANDADE DE MIS. DE JABOTICABAL  83.916,98 
SP  JACAREÍ  Municipal  2085194  ASSOCIAÇÃO CASA FONTE DA VIDA  364.041,46 
SP  JALES  Estadual  2079895  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JALES  333.235,37 
SP  JAU  Estadual  2083086  HOSPITAL AMARAL CARVALHO  607.138,04 
SP  JAU  Estadual  2791722  IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DE JAU  717.049,09 
SP  JOSÉ BONIFÁCIO  Estadual  2080095  SANTA CASA DE MISERIC. JOSÉ BONIFÁCIO  1 0 2 . 1 2 1 , 11 
SP  LEME  Municipal  2078074  IRMANDADE STA CASA MIS. DE LEME  307.429,36 
SP  LENÇÓIS PAULISTA  Municipal  2077582  ASSOC. BENEF. HOSPITAL N. SENHORA DA P.  142.632,08 
SP  LIMEIRA  Municipal  2081458  IRMANDADE STA CASA MIS. DE LIMEIRA  1.252.274,23 
SP  LIMEIRA  Municipal  2087103  SOCIEDADE OPERÁRIA HUMANITÁRIA  180.807,16 
SP  LINS  Municipal  2758245  IRMANDADE SANTA CASA MIS. LINS  232.494,46 
SP  LORENA  Municipal  2 0 8 7 111  IRMANDADE SANTA CASA MISERIC. LORENA  371.705,48 
SP  MAIRIPORÁ  Municipal  2086336  SOCIEDADE BENEFIC. N. SRA DO DESTERRO  251.057,82 
SP  MARÍLIA  Municipal  2086050  ASSOC. FEMININA DE MARILIA MAT. GOTA  61.029,40 
SP  MARÍLIA  Municipal  2 0 8 3 11 6  IRMANDADE STA CASA MIS. DE MARÍLIA  289.396,72 
SP  M AT Ã O  Estadual  2090961  SOCIEDADE MATONENSE DE BENEMERÊNCIA  372.606,91 
SP  MAUÁ  Municipal  2751747  IRMANDADE STA CASA MISERICÓRDIA MAUÁ  134.707,71 
SP  MIRASSOL  Municipal  2716275  LAR SÃO FCO DE ASSIS PROVID. DE DEUS  42.587,08 
SP  MOCOCA  Municipal  2705222  IRMANDADE DA SANTA CASA DE MOCOCA  253.210,27 
SP  MOJI DAS CRUZES  Municipal  2080052  SANTA CASA MISERIC. MOGI DAS CRUZES  1.377.873,28 
SP  MOJI-GUAÇU  Municipal  2096463  IRMANDADE STA CASA MIS. MOGI GUAÇU  444.990,68 
SP  MOJI-MIRIM  Municipal  2088193  IRMAND. STA CASA MIS. MOGI MIRIM  312.380,45 
SP  MONTE ALTO  Municipal  2028204  IRMANDADE DE MIS. DE MONTE ALTO  153.518,50 
SP  NOVO HORIZONTE  Estadual  2088487  IRMANDADE SÃO JOSÉ DE NOVO HORIZONTE  11 4 . 6 9 7 , 5 5 
SP  OLÍMPIA  Municipal  2082845  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIMPIA  179.185,41 
SP  ORLÂNDIA  Municipal  2745798  HOSPITAL BENEFICIENTE SANTO ANTÔNIO  111 . 0 4 4 , 7 9 
SP  OSVALDO CRUZ  Municipal  2082586  IRMANDADE STA CASA MIS. DE OSVALDO  87.297,80 
SP  OURINHOS  Municipal  4049020  SOCIEDADE STA CASA MIS. OURINHOS  692.192,24 
SP  PA L M I TA L  Municipal  2080958  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PALMITAL  95.869,84 
SP  PARAGUAÇU PAULISTA  Municipal  2082519  STA CASA DE MIS. PARAGUAÇU PAULISTA  159.175,67 
SP  PEDERNEIRAS  Municipal  2791749  IRMAND. STA CASA MISERIC. PEDERNEIRAS  11 6 . 5 9 7 , 7 9 
SP  PENÁPOLIS  Municipal  2078503  IRMANDADE STA CASA MIS. DE PENÁPOLIS  193.077,99 
SP  PIEDADE  Municipal  2083175  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIEDADE  88.366,16 
SP  PILAR DO SUL  Municipal  2078902  IRMANDADE STA CASA MIS. DE PILAR DO SUL  66.367,57 
SP  PIRACICABA  Municipal  2772310  IRMANDADE DA STA CASA DE MISERIC  741.506,29 
SP  PIRACICABA  Municipal  2087057  ASSOC. FORNECEDORES CANA PIRACICABA  528.818,49 
SP  PIRAJU  Estadual  2081350  SOCIEDADE DE BENEFICENCIA DE PIRAJU  128.183,04 
SP  PIRASSUNUNGA  Municipal  2785382  IRMAND. DA STA CASA DE MIS. DE PIRASSU  168.353,88 
SP  PORTO FELIZ  Municipal  2079925  IRMANDADE STA CASA MIS. DE PORTO FELIZ  162.678,10 
SP  PORTO FERREIRA  Estadual  2082322  IRMANDADE MISERIC. DE PORTO FERREIRA  11 4 . 4 2 5 , 1 7 
SP  PRESIDENTE EPITÁCIO  Estadual  2751038  IRMAND. STA CASA MISERIC. PRES EPITÁCIO  165.785,00 
SP  PRESIDENTE PRUDENTE  Estadual  2080532  STA CASA MISERICÓRDIA PRES. PRUDENTE  354.204,00 
SP  PRESIDENTE VENCESLAU  Municipal  2078139  IRMANDADE SANTA CASA PRES. VENCESLAU  146.516,91 
SP  RANCHARIA  Estadual  2081873  HOSPITAL E MATERNIDADE DE RANCHARIA  196.280,33 
SP  REGISTRO  Estadual  2079593  ASSOC. PROT. ASSIT À MAT. E A INFÂNCIA D  246.095,21 



   

SP  RIBEIRÃO PRETO  Municipal  2084414  SANTA CASA MISERICÓRDIA RIBEIRÃO PRETO  755.706,70 
SP  RIBEIRÃO PRETO  Municipal  2080400  SOC. PORTUG. BENEF.-HOSP. IMAC. CONC.  527.963,93 
SP  RIO CLARO  Municipal  2082888  IRMANDADE SANTA CASA MIS. RIO CLARO  546.031,16 
SP  SALTO DE PIRAPORÃ  Municipal  2079429  IRMAN. STA CASA MIS. SALTO DE PIR  119.544,22 
SP  SANTA BÁRBARA D'OESTE  Municipal  2079232  STA CASA MISERIC. STA BÁRBARA D' OESTE  310.166,75 
SP  SANTA FÉ DO SUL  Estadual  2093332  IRMAND. STA CASA MIS. DE STA FÉ DO SUL  136.153,29 
SP  SANTA ISABEL  Municipal  2083140  IRMANDADE STA CASA MIS. DE STA ISABEL  276.490,15 
SP  SANTA RITA DO PASSA 4  Estadual  2091267  IRMAND. STA CASA MIS. STA RITA PASSA 4  63.020,66 
SP  SANTOS  Municipal  2025752  Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Santos  1.306.776,66 
SP  SÃO CARLOS  Municipal  2080931  IRMAND. STA CASA MISERICÓRDIA S. CARLOS  708.275,28 
SP  SÃO JOÃO DA BOA VISTA  Municipal  2084228  STA CASA MISERIC. CAROLINA MALHEIROS  305.667,49 
SP  SÃO JOAQUIM DA BARRA  Estadual  2080044  STA CASA MISERIC. S. JOAQUIM DA BARRA  193.365,78 
SP  SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  Municipal  2080923  SANTA CASA MIS. DE S. JOSÉ DO RIO PARDO  222.427,85 
SP  SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  Estadual  2077396  HOSP. BASE / FUND. FAC. MED. S. J. R. PRETO  3.636.795,66 
SP  SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  Municipal  2798298  IRMAND. STA CASA MIS. S. JOSÉ DO R. PRETO  759.290,12 
SP  SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  Municipal  2097605  INSTITUTO ESPÍRITA NOSSO LAR  431.420,46 
SP  SÃO MANUEL  Municipal  2080443  IRMANDADE CASA PIA S. VICENTE DE PAULA  11 3 . 4 4 9 , 7 5 
SP  SÃO PAULO  Estadual  2688689  IRMAND. STA CASA MIS. S. PAULO - ISCMSP  4.639.694,57 
SP  SÃO PAULO  Estadual  2077477  HOSPITAL SANTA MARCELINA  3.379.010,12 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2077507  SOCIEDADE ASSISTENCIAL BANDEIRANTES  565.566,78 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2077388  AMPARO MATERNAL  414.802,54 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2089572  ASSOCIAÇÃO CRUZ VERDE  330.389,90 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2077469  ASSOCIAÇÃO BENEF. NOSSA SRA DE NAZARÉ  68.930,53 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2080575  REAL BENEMÉRITA ASSOC. PORTUG. BENEF.  1.042.960,18 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2077655  ASSOC. ASSIST. CRIANCA DEFICIENTE  11 2 . 7 5 2 , 3 4 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2080125  INSTIT. CÂNCER ARNALDO V. DE CARVALHO  230.308,86 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2075962  SANTA CASA DE MISERIC. DE STO AMARO  1 .11 9.9 6 8 , 2 4 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2077590  INST. BRASILEIRO DE CONTROLE CÂNCER  316.682,70 
SP  SÃO PAULO  Municipal  2091550  INST. CEMA DE OFTALM. E OTORRINOL.  418.005,48 
SP  SÃO ROQUE  Municipal  2082721  IRMANDADE STA CASA MISERIC. SÃO ROQUE  173.400,64 
SP  SÃO SEBASTIÃO  Municipal  2765934  IRMANDADE STA CASA CORAÇÃO DE JESUS  314.614,43 
SP  S E RT Ã O Z I N H O  Municipal  2084171  IRMANDADE DE MISERIC. DE SERTAOZINHO  401.233,63 
SP  SOROCABA  Municipal  2765942  HOSPITAL SANTA LUCINDA  281.291,34 
SP  SOROCABA  Municipal  2708779  IRMANDADE STA CASA MISERIC. SOROCABA  727.637,16 
SP  SOROCABA  Municipal  2708558  ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE  64.102,30 
SP  STA CRUZ DO RIO PARDO  Municipal  2084058  STA CASA DE MISERIC. STA CRUZ RIO PARDO  160.297,74 
SP  SUZANO  Municipal  2079860  IRMANDADE STA CASA MISERIC. SUZANO  622.913,54 
SP  TATUÍ  Municipal  2079135  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TATUÍ  265.225,03 
SP  TIETÊ  Municipal  2080087  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TIETÊ  105.476,29 
SP  TUPÃ  Estadual  2082454  CASA DA CRIANCA DE TUPÃ  322.461,14 
SP  TUPÃ  Estadual  2080672  SOC. BENEF. S. FRANCISCO DE ASSIS DE TUPÃ  225.827,74 
SP  TUPÃ  Estadual  2080664  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TUPÃ  257.767,51 
SP  VA L I N H O S  Municipal  2097877  IRMANDADE STA CASA MIS. DE VALINHO  136.187,69 
SP  VARGEM GRANDE DO SUL  Estadual  2081903  HOSP. CARIDADE VARGEM GRANDE DO SUL  91.418,81 
SP  VINHEDO  Municipal  2699915  IRMANDADE DA SANTA CASA DE VINHEDO  204.669,33 
SP  VOTUPORANGA  Estadual  2081377  SANTA CASA DE MISERIC. VOTUPORANGA  649.292,87 
TO  ARAGUAÍNA  Estadual  2755165  CASA DA CARIDADE DOM ORIONE  481.595,56 

TO TA L  200.000.000,00 
 


